*mortui cor-  
pus sudore  
madescit,*

F

10 Postquam vero sanctum corpus traditum est sepulturæ, ut fertur, fere duobus annis sepulcum jacuit: et qui vivus odorem sanctitatis dederat, soterem mortis non reddebat: et qui vivus daemoniis restitit, vermis mortuus non succubuit: et qui sic vivus in Dei servitio integer mansit, etiam mortuus dissolvi non potuit. Nam cuor ejus seculura

*cerei inom-  
sumptu ad  
istud ardent :*

*post lucum  
erhematur  
integrum.*

A aperiretur, propter signa quæ videbantur; sanctum corpus invenitur indissolutum, incorruptum et incontaminatum, suavique odore repletum: et usque in præsentem diem corpus ejus integrum perseverat; innumerabilibus miraculis insignitum.

11 Quidam ab inimicis suis vulneratus est ad mortem, gladio in vulnere remanente. Cum autem medici adabstrahendum gladium et curandum vulnus vocarentur, noluerunt gladium tangere, donec idem vulneratus confiteretur et facta sua disponeret, asserentes eum statim moriturum extracto gladio. Qui se ad mortem disponens, confessus est et omnia facta sua disposuit: deinde devotione fidelissima, Deo et B. Antonio se commendavit, promittens votum suum B. Antonio personaliter deferre, si ejus meritis posset liberari a morte. Tunc Deo et B. Antonio invocato, gladius facillime extrahitur, fallit medicorum sententiam mortis gratia sanitatis, cunctis mirantibus consecuta.

12 Quidam de Bononia exulavit a patria, qui stipendio Senarum accepto audivit in his partibus B. Antonium a multis commendari. Hac informatione accepta, contigit ipsum accipere stipendium Pisanorum. Ibi ergo culpa commissa, carceratur, capitali sententia puniendus. Cum autem in carcere maceraretur tristis et mestus, rediit ad cor suum, memorans Dei et benedicti Antonii misericordiam eirea suos devotos: et plorans peccatum suum ac de misericordia Dei confidens, B. Antonio devote se vovit: cujus adjutorium statim persensit. Cum enim nocte vovisset, statim compedes ferrei ceciderunt in terram, et expeditum ad eundum se invenit. Qui de hoc admirans, gavisus est valde, et B. Antonio invocato, ceteris dormientibus, ad ostium carceris properavit: prospiciens vidit illud apertum, et omnes ejus custodes dormientes. Egressus ergo neminem contradicentem invenit, sed civitatem egredi non posse metuebat, et quasi modicae fidei factus se abscondit, acsi ille qui carcerem aperuerat, non posset illum de civitate extrahere. Quid ergo? Ad correptionem infidelitatis et ad probationem veritatis, contigit custodes evigilare: ostium apertum inveniunt, et eum fugisse respiciunt; clamorem excitant, ad arma concurrunt, prædictum virum sequuntur et inveniunt, ipsum reducent, in carcere includunt, duris compedibus atque ligaminibus vinculatum, ostio fortissime firmato. Prædictus autem vir plorans ploravit in nocte donec alii obdormirent. Cumque dormirent omnes, iterum B. Antonium vocavit, et sicuti prius omnes compedes ferrei et omnia vincula ceciderunt: qui hoc esse factum meritis B. Antonii non dubitans, prædicto Beato omni mente invocato, ostium apertum et custodes dormientes invenit. Inde ergo viriliter exiens, ad portam civitatis quam citius properavit: et ipsam apertam inveniens, illæsus exxit. Cum autem liber abisset, cogitare cepit quo iret, anhelans redire ad patriam, quia exulaverat. Iterum ergo se Deo et B. Antonio commendavit: ex quibus tantam accepit gratiam; et confidens etiam de eorum bonitate, ad patriam reineavit: ibique invenit omne bandum atque condemnationem revocatam esse illo die proprio, quo se B. Antonio commendaverat ac de carcere exierat: quo comperto, agens gratias Deo et B. Antonio, Bononia usque ad Montencianum, ad visitandum corpus prædicti Beati, reverenter accessit, ibique hæc omnia per ordinem enarravit.

13 Quædam mulier in Monticiano, Bilglucia nomine, contracta permanserat ultra octo annos, ita ut neque erigere se in pedibus posset: cum autem quadam vice campana pulsante ob reverentiam B. Antonii, quidam sibi adstantes dicebant, Quare non te commendas B. Antonio, qui tot abundat iiracu-

lis? ipsa mulier devotione atque fide compuncta, D votum vovit: et a circumstantibus fideliter et devote <sup>ex mss.</sup> adjuta, in nomine B. Antonii surrexit sana: et ab illo tempore usque ad mortem vixit sana ab illa infirmitate: et qui vidit, testimonium perhibuit. Quidam de Monticiano, vulturatus Chinus, multum passus est in tibia, ita ut nullo modo posset medicorum remedio liberari: hic omni alio auxilio destitutus, B. Antonio devote se vovit; et statim sanus factus, de illa infirmitate deinde vixit immunis.

14 Quidam Fr. Angelus de Senis, Ordinis Fratrum Minorum, dum traheret moram cum Priore Canonice Monticiani anno Domini MCCCCXXXII, ausu temerario publice prædicavit, hunc B. Antonium habere corpus suctum et nullo modo dignum veneratione. Accidit autem ut eodem anno prædictus Fr. Angelus febris ac sanguinis fluxu detineretur in tantum, ita ut de vita illius nulla esset spes. Sed quid? In festo Apostolorum Petri et Pauli ejusdem anni, quando illud benedictum corpus populo in Vesperis ostendebatur et graviter ipse patiebatur, audita campana, illico in mentem ejus venit B. Antonius, cui devote et obnixe se recommisit; promittens, si precibus ejus ad pristinam sanitatem reduceretur, publice prædicare ac revocare, quæ ore polluto contra ejus corpus prædicaverat. Quo facto, intercessione B. Antonii, N. Jesu Christus cum ab illa infirmitate liberavit: unde pesta ad ejus sepulcrum devote accessit, et lades quasdam in ejus honore confecit, et ibidem reliquit: quod vero voerat, non semel tautum sed plures, publice prædicando retractavit, coram toto populo in hac præsente eccllesia.

15 Hactenus MS. Monticianensis egraphum, absque ulla vnsueta in ejusmodi Legendis eliusula, unde suspicari possumus, ipsum vel uon integrum ad hæc tempora durasse, vel de industria sic relatum, ut aliu quendam factu aut facienda miracula subsequenter adscriberentur: quorum loco ex præmembro Pizzichini commentario, aliquas ad prædicta annotationes subjungemus. Addit ille.

1 Ortum dici ex familia nobili Patritiorum, et eu-jusdam castelli dominum fuisse: quumvis autem in stirpe <sup>Genus Antonii:</sup> generalogia ejusdem familie non inveniatur ejus nomen id fieri ex usu Senensium, nominu illorum, qui se abdicato seculo religioni addiuerit, ne qua in iis possit fundari præterus ad eorum hereditatem, expugnatum et pro iis solum orbiculum album sine nomine representantium: atioquin ipsos Patritis, libenter hunc Sanctum inter suos uogoscere.

2 Inductum vobri exemplo B. Augustini Novelli, qui obiit die 19 Moji circa an. 1310 atque in monasteriis Lecci S. Lucia et S. Leonardi religiose cum eod. et missa: corpus ejus Senis venerati, Itam die prædicto dahimus

3 Traditionem Monticianensem esse, quod digres-  
surum Antonium deduxerit Petrus per quartam partem <sup>vestigium</sup> Petri de Camerata, usque ad petram Camerata, quendam, cui a Cruce nomen est, unde conspici Monti-  
cianum poterat; et ibi prædictæ terre ipsique Antonio benevolentem, reliquise impressum suo nude suæ plantæ vestigium; quod in hodiernum diem perdurat omnium oculis conspicuum, licet aperta aeri certaque injuria expositum.

## APPENDIX.

*De cultu B. Antonii, et beneficiis Monticiano  
vicissim collatis, e.g. MS. Italico.*

Quo anno B. Antonius obierit nullis proditor literariorum monumentis, ac ne die quidem consignatum reperimus

*convalescit  
vulneratus  
ad mortem;*

*exul et ca-  
pitis reus*

*invocato  
B. Antonio,*

*solutis vin-  
culis portis-  
que apertis,*

*libertati et  
patris re-  
stituitur:*

*curantur  
contracta  
matribus,*

*et tibia  
male affecta.*

*Concionator  
B. Antonio  
detrahens  
punitur,*

*et parvulus  
sanatur.*

F

*Annus et  
dies mortis  
B. Antonii  
incertus :*

A reperimus ; solum perpetua majorum traditione didicimus festivitatem ejus agere Dominica ultima Aprilis, unde suspicemur vel tali Dominica obiisse, vel corporis ejus elevationem atque ad altare translationem tunc esse factam, ad majorem populi conmunitatem a servilibus operibus feriantis. Quia tamen inter Conventus Monticianensis instrumenta antiqua, nunc reperitura Meto de Mantello rogatum anno MCCCXII hoc principio. Cunctis pateat quod religiosus vir Fr. Petrus de Senis, de Ordine Eremitarum S. Augustini, vicem Prioris gerens in loco sive in conventu dictorum Fratrum de Monticiano ; subscribente enim ceteris quodam Maggiolo, verosimiliter eo ipso qui cum uxore sua meruit gloriosum B. Antonii transitum cognoscere ; quia, in primis tale instrumentum iovenitur, datur occasio conjectandi, quod Fr. Petrus iste a conventu Monticianensi postea transierit ad Cameratensem, ab eoque ultimo suae habitationis loco nomen retinuerit, ut pluribus Beatis non venit, etsi alias esset Senensis. Hoc autem positio, et pariter admissa quod Pamphilus et Crusenius absque teste dicunt, anno circiter MCCCXII obiisse Petrum, oporteret B. Antonium initio fere seculi XIV obiisse.

B 17 Mortui autem Antonii corpus, pro usu istius temporis, extra ecclesiam in cimiterio, per Episcopum Volaterranensem conserrato, sepultum fuit ad murum ipsius ecclesiae infra stolidum tecti. Quo loco cum praeceps suaveorem odorem inde emanantem, nata esset copia candidorum liliorum, ad eam praeceps mensuram quam sanctum corpus occupabat, refossum illud continuo, inventumque est ejusmodi, quale etiam hodie cum omnium admiratione videtur. Cui recipiendo in ecclesia S. Augustini, ita vulgo dicta, quamvis Sanctis Petro ac Paulo alias sacra sit erectum est altore contra frontispicium ejusdem ecclesiae et regione altaris majoris ad sinistram ingredientium; ubi multis annis mansit, usque dum Confraternitas, sub illius nomine instituta, subitus ipsam principem aram ad latus evangelii, elegantius altare e gypso curavit fabricandum, cum duabus columnis et tabula, picta ab excellentis illius pictoris Rutilii Manetti Senensis manu, representante ipsius Beati Felicis transitum. Subtus tabulam excavatus paries continet arcam, custodem sancti corporis, que duobus ostioliis totidemque clavibus aperitur et clauditur : et claves quidem in potestate Fratrum sunt : sed ipsi area obtenditur cratera ferrea bene firma, cuius clavis penes Camerarium praenictae Confraternitatis est.

C 18 In predicta saeculi corporis translatione res memorata digna contigit; scilicet quod enim ad ejusmodi actionem in ecclesia obserata simul essent Prior Conventus, cum viris e numero Confratrum ad hoc lectis, quos omnes optime cognovi, sed nominandos hic non existimavi; subiit eorum animos curiosa voluntas experiendi, an sanctum corpus ita obriguisse ut posset in pedes erigi. Ergo eductum reverenter ex area, applicerunt parieti reclinatum in humeros. Verum dum illud ita solide ac firmiter consistere mirantur, ecedit revolutum in latus: cunctisque existimantibus tali casu luxatum fractumque reperiendum, invenerunt illud ut ante integrum et nulla sui parte laesum, quamvis trecenti et amplius anni a prima ejus sepultura fluxissent. Nec minus admiratione dignum est, quod eo in loco, ubi supra tumplatum diximus, olim id in copiosa excrevisse, eadem etiam nunc magna copia pulchritudine, nemine illa istie serente aut plantante. Et quamvis pii fideles, eorum experti utilitatem ad variarum infirmitatum curationes, non tantum natos carpant flores, sed caudices ac bulbos ipsos stirpitus eruendo auferant; nihilominus identem renascun-

tur, sic tamen ut aliquando per triennium desinant apparere. Atque hinc fit ut cimiterium vulgo vocetur Hortus S. Antonii, cuius ego ipse aliquando eum gessi, qui haec oculata fide scribo.

D 19 Habet Monticiani oppidum, inter alia pia instinta, Sodalitatem disciplinantium sub invocatione S. Antonii, quae suum oratorium olim obtinuit sub dormitorio majori nostri conventus. Credi posset ejus patronus esse S. Antonius Abbas, maxime cum illius imago in dicto oratorio depicta quoque videatur: est tamen longe verosimilis hunc nostrum B. Antonium, non modo nunc, sed a principio erectae Sodalitatis tutelarem fuisse, et quidem praecipuum: tum quia haec copit postquam ille jam vulgo ut Sanctus ac Beatus colebatur; tum quia habeo penes me antiquam in membrana scripturam, rogatam a Ser. Stephano Nerii de Loghereto, factam in curia Episcopali Volaterrani anno MCCCXXIX, per quam Vicarius D. Simonis Episcopi Volaterranensis exonerat se quarta parte canonica eiusdem legati, reliqui Societati battentum S. Antonii de Monteciano: deinde quia in istius Societatis oratorio, supra altare pietatis est imago B. Virginis, Jesum gremio tenentis, eni ad sinistram assistit S. Augustinus, ad dexteram B. Antonius noster vultu senili, cum hac ad pedes suos subscriptione: Sanctus Antonius de Monteciano, anno Domini MCCCXXIX. Deo gratias. Adeo ut credibile sit, eadem populi pietate, qua statim ab elevatione prima corporis erectum sub ejus nomine est altare, etiam couinisse istam flagellantum, seu ut vulgo loquimur, battentum Societatem, et alicipso suam appellationem habere.

E 20 Ostenduntur sacra beati viri pignora his in anno, nempe in die SS. Petri et Pauli, quibus consecrata est nostra ecclesia; et in Dominica ultima Aprilis, quae S. Antonii festivitas nuncupatur; et a Fratribus ante sanctuarum exuviarum revelationem cantatur Hymnus, Versicles, Antiphona, Oratio propria, in ejus laudem composita omnia. Hymnum totum legere est in Alphabeto Augustiniano Herreira, initium tamen ejus hic attexere juvat, si prius tamquam numero, omnia olim (licet forte privata magis pietate quam majori aliqua auctoritate instituta) per modum suffragiorum de Sanctis Patronis fieri solitorum, quotidie fuisse post saeculum Officium decantata, itaque scripta reperiri in codice quodam chorali pergameno, sub hoc titulo rubrica notato, In commemoratione B. Antonii, Ordinis Fratrum Eremitarum B. Augustini. Hymni porro, quem dixit, initium tale est:

F 21 Aline Confessor, supplices, Antoni,  
Laudes et preces humiles eamentes,  
Tuum ante corpus humiles adstantes,  
Adjuva illos.

commemo-  
rationes de  
B. Antonio  
inter divina  
fazendo

Suscipe preces hujus uae plebis,  
Et Iesum Christum supplice pro eis,  
Ut eos servet simul et defendat

Ab omni malo.

Qui te locavit hic miraculose,  
Ut apud ipsum esses intercessor,  
Sie esto entos hujus tui castri  
Monticiani, etc.

#### ANTIPHONA AD VESPERAS.

Alnum diem recolimus celebritate annua  
Antonii, quem credimus in thronizatum gloria:  
Qui nobis, velut cupimus, patrocinetur. Grandia  
Patravit, ut jam vidimus, patrat nunc et miracula.  
Suis mente supplicibus praebendo mira manera.

#### ANTIPHONA AD MATUTINUM.

Antoni. Pater inclite, virtutibus qui es ornatus  
Sanctorum choros divite jam inter stola coronatus.  
Tibi laudes decautemus virtutes tuas venerantes,  
Quas infundis us qui sunt illas postulantes.  
Egris, contractis, mortuis, nullis tuum simum claudis,  
Nullum miserum despicias, Confessor alte mire laudis

sodalitium  
sub ejus no-  
mine insti-  
tutur.

Oratio

A

## ORATIO.

Deus, cuius maiestatem per universum mundum creaturæ tuæ undique mirabilem protestantur; largire supplicibus tuis, ut meritis et intercessione Beatissimi Antonii Confessoris tui, de præsentí miseria ad æternæ beatitudinis gaudia feliciter transeamus. Per Christum etc.

22 Quod ad Venerabilem Petrum de Camerata attinget, heet antores Ordinis nostri aptare ipsi soleant titulum Beati, ab eo tamen abstinet is qui Vitam B. Antonii antiquitus scripsit; unde persuadetur nullum ei publicum cultum suisse tributum, quamvis de eo referat Pamphilus, quod ei cibus de celo aliquando mittebatur; et cum ipse solus officium divinum persolveret, a multis magna cum multitudine cantare audiebatur; quin et frequentissime futura prædicebat, et propterea ad eum omnes tamquam ad divinum yatem confluebant, ut omittam quas de morte B. Angustini de Teramo sive Novelli prædicto Petro absenti revelata habet Jordanius in Vitis Fratrum. Est tamen in magna Monticianensis populi veneratio locus Cameratae, eoque concenrritur festo S. Petri ad Vincula, quod ecclesiae solum nunc ibi superstitis titularis est; maxime intuitu B. Petri ibidem sepulti, cuius meritis sua ibi vota precesque exaudiiri persuasum habent fideles, dicto die undique accurrentes. Nec citur quidem qua præcise parte sepultum sit corpus; tamen antiqua traditione tenetur, requiescere illud extra ecclesiam, ad murum lateralem, spectantem cornu evangelii, quia ab omni retro memoria ex eo loco spirat insolentis suavitatis et incertæ qualitatis odor, quem miraculo tonto manifestiori oinnes attribuunt, quod nihil iste odoriferum nascatur, sed meræ sentes, spire, tribulique. Nemo tamen præsumpsit investigandi corporis causa scruta i terram; sed manetur intra desiderium grande, ut ab conditio thesaurum aliquando revelet is, qui custodit omnia ossa justorum.

23 Redeo ad B. Antonium, cuius cultus, ut apud Monticiani incolas insigniter viget, sic etiam illustribus gratiis ab eo remuneratur; et harum quidem aliqua perpetuae sunt, quemadmodum primum auditu didici, deinde verum esse reipsa experiendo et observando comprobavi: quod hic sub hujus commentarioli finem referre non pigebit. Cum ante annos quadraginta, juvenis admodum, in hoc conventu observassem, quemdam Antonium Constantini de

Monteciano, virum nonagenarium, huic Beato, de- votissimum esse, atque horas bene longas ante ejus sepulcrum in oratione traducere; egrediente die quadam ab ecclesia compellavi, et dixi, Credo equidem distinctius et magis in particulari cognitum tibi esse, quantopere B. Antonio obligetur patria hæc nostra. Ad quæ suspirans ille in hunc modum respondit: Seito, fili, quod in haec mea annorum nonaginta ætate, jam inde a prima pueritia in haec usque horam et deinceps, fuerim, sim, et ero semper devotissimus nostro B. Antonio, cuius, indignus quainvis, nomen fero. Toto autem illo tempore manibus, ut ita loquar, meis palpavi verissimum esse quod ex patre meo puer et senioribus hujus terræ audivi referri, videlicet B. Antonium tria specialia bona in favorem hujus terræ nostræ indesinenter operari.

24 Primum est, quod non velit ut nostrorum aliquis ad mendicitatem redigatur, sed neque ut abundescat usque ad prodigalitatem: quod fuit illius Sapientis votum, Divitias et paupertatem ne dederis mihi, tribue autem victui meo necessaria. Alterum quod, quantum ego quidem et majores nostri meminere, numquam grandine aut tempestate laesi fuerint Monticianensim fundi; si autem deficiente nostra erga Beatum debita servitute, tale aliquod incommodum sensissem, levi tamen danino nostro evasimus periculum, quamvis vicinæ terræ grandem jacturam factam quererentur. Tertium denique quod usque in hanc horam Monticianensem nemo male perierit per sententiam iudicis temporalis, immo nec in bello ceciderit quispiam. Haec ille, Possem equidem singula pluribus exemplis comprobare, sed omnia brevitas studio missa facio: tantum de ultimo dono dieo, non modo neminem a me visum Monticianensem cui mors carnificis manu obvernerit; sed etiam ab hoc ultimo bello, quod pro defensione statum Serenissimi Ducis Ferdinandi II Medicæ gestum est, Monticianenses omnes, qui plures sua nomina dederant, salvi et incolumes redierint, quod nescio an, praeter hanc nostram Terram, alia ullâ de suis testari possit. Haec porro sufficiente omni cum sinceritate et veritate scripta a me Fr. Joanne Baptista Pizzichini de Monticiano Ordinis Eremitarum S. Augustini, addictissimo et obligatissimo servo B. Antonii de Monticiano, cui humiliiter supplicans me substerno, in Monticiano hac die xiii Novembris anni mœci.

*tres gratias  
B. Antonio  
a Monticiano  
nensis ad-  
scripta solitas.*

C

## DE B. PEREGRINO LATIOZO, ORDINIS SERVORUM B. MARIE, FOROLIVII IN AEMILIA.

D. F.

POST AN.  
MCCXXX.

Cultus cor-  
poris super  
altari positi  
singulatis.

R omuni euntes anno MDLX, indeque sequenti anno revertentes, multa Sanctum corpora, religiose eundem spectavimus et venerati sumus; ut nuspiciam majori cum apparatu atque decore ea nobis gratia facta est, quam Forolivii die xxiii Novembris, cum nos uul Patrum Servitarum templum dduxisset urbs illius Secretarius idemque Historiographus D. Paulus Bonoli, cuius nunc defuncti anima in pace Christi requiescat. Nec enim solum convenere Religiosi plures, ductore Mug. Michaelo Angelo Gaddeo, ex parte Conventus, exhibentes clavem illius arcæ in qua sacrum B. Peregrini corpus servatur, ad honarandum hunc actum præsentiu sua: sed etiam deputati de Magistratu, qui per alterum suum Secretarium D. Marcum Marciensem exhiberent olias ejusdem ureæ claves. Processerunt etiam; præter Sacristanum et que assistentes linteatos, quatuor Religiosorum paria: quibus

hymnum, Iste Confessor, decuntantibus quondam patut arca, et viris nobilibus faces accensas tenentibus, per transparentes crystallus spectare licuit, exsecum quidem, sed adhuc integrum reveribile pignus; ad quod aspectus nulli putet, nisi primum dimissa ingentis operae celatur valva, quæ frontem oculat angustissima tumba; ac post eam valvam reseratis cratibus ferreis inauratis, ad quas pluribus etiam claribus opus est. Consistit autem tumba ipsa super altari ornatum, in sacella proprio, ex dertera ecclesiæ latere, ipso suo prospectu totiusque sacelli apparatu non tantum admirationem et voluptatem intuenteribus, sed et pietatem invenere.

2 Quam porro retus atque continua fuerit Foroli- de quo Pro-  
vensium religio erga hunc suum teatuni civem et quau- cessus con-  
ditus an-  
1608, hic  
tabitur.  
et

A et mandato Magistratus, aliena quidem, sed tamen fidei sibi manu, extraxit, quoque Notarii ac publico Communitatis sigillo obsignavit, die xxv Aprilis anni MDCLXXIII, Horatius Marciennesius Notarius ac Secretarius, ad sollicitum instantiam D. Eugenii Menghi, nobilitatis utque auctoritatis primariae viri, et circa B. Peregrini cultum studiosissimi; persuasi per R. P. Boatsacium Vincenzi, et honore ipsius Beati haud modica fore, si totus ille Actus, quamquam prolixus et centum paginas implexus, nobis transcriberetur. Fuit autem idem Actus efficaciter tantae apud Paulum V Pontificem Maximum et sacrum Rituum Congregationem, ut anno maius sequenti MDCIX die xx Martii, emerit decretum, quo statuitur, ut de BB. Joachim Senensi (nam hujus etiam causa similiter acta tunc fuit) et Peregrino Foroliviensi, ab initio usque sexus Religiosis Ordinis Servorum B. Marie, diebus festis eorumdem Beatorum, sicut olim consueverant, ita in futurum licite possit officium de unius Confessoris non Pontificis recitari, cum lectionibus propriis de ipsorum vita; nec non nomina predicatorum BB. Joachim et Peregrini, in nova Martyrologii impressione suis locis describi et annontari valent.

B 3 Quod ad Officium attinet, executioni statim mandatum est decretum; ut late dyduximus ad xxi hujus mensis, ante Vitam B. Joachimi: quæ nihil opus est reterere. Propriæ etiam de B. Peregrino Lectiones recognitæ, approbatæ atque prescriptæ Servorum Ordini pro die hac, plusquam una vice producunt e prælo. In Martyrologio vero, hujus ab illo tempore needum non illa editio comparuit ab Urbe, hucne au sequenti die inserendum sit nomen B. Peregrini, needum comperimus; credimus tamen potius inserendum hoc die. Livet enim obierit kalendis Maii, usque hoc titulus festivissimas agant Forolivienses eives, atque ac si Sanctorum Philippi et Jacobi eo die festum nou ageretur; quia tamen istorum Officio isidem kalendis impeditur chorus, statuit Servorum Ordo ipsum sibi colendum pridie; quod et nos sequendum nobis hic putamus. Philippus Ferrarius, qui ipsius Ordinis Generalis Lectiones composuerat, postea in Catalogo Sanctorum Italix V Moji maluit ex usu Foroliviensem retinere, dictoque Catalogo inserere ipsas illas lectiones in paneis mutatos. Eodem die inscripsero eundem, tertium recendendo Martyrologio suo, Franciscus Maurolycus; calendario Mariano, Antonius de Balinghem; et Martyrologio Poetico, Nicolatus Brautius.

C 4 Vitam nemo coarctus scripsit, qui quidem uspius nominetur aut indicetur; servabatur ea tamen Nicolao Burgensio Equiti Senensi, qui etiam B. Franisci Senensis Vitam scripsisse dicitur, enus Seals accipienda spes nobis facta est aliqua, eidemque Philippus Ferrarius imputat Vitam alignam B. Joachimi, quam needum vidimus: sed bene Vitam S. Catharinae Senensis, ex qua ultimo loco ad ejus Acta datus insigne miroenium in ipsiusmet persona a Sancta Virginie manifestatum. Hanc vera B. Peregrini vitam inventimus Romæ in bibliotheca Vallicelliana, Codice H, plurimum hujusmodi Vitarum undique collectorum congeriem contiente, fol. 285. Obiit Nicolaus iste seculo xv exente; et coarctum habuit Mng. Paulum de Attavaribus Florentinum; a quo scriptam B. Joachini vitam nos edidimus. Hic scripsit Dialogum aliquem, cui elogium B. Peregrini interxit, quale legi potest in Chronico Servorum per Michaelem Pocciautum compilato ad annum MCCCLXXXI; ubi etiam proponitur brevis Vita ipsius B. Peregrini, quam anno MDXXVIII descriptis Dominus Pinus Hieronymi Cedrius; quæ merum est compendium ejus quam hic datus a Burgensio scriptam.

D 5 Nentra cum nominet annum quo Beatus obiit, nec antiquior alius; nescio unde cum certo possians definire. Ganius citat MS. Chronicon Fr. Simonis a

Castellorio Alexandriæ, ubi notatur annum MCCCLXXXI. D'lxv per Burgensem scripta addita ad colorem glossa sic notat annua MCCCLXXXIII, ut facile transribentis errore videatur pro c irrepsisse L, atque adeo credi posset (errorem istum corrigas) præcise definitus hoc loco numerus, qui opus Simonem, rotundos numeros designantem, erat imperfectus. Interim praedictus Poccianus annuus MCCCLXXXI ab his verbis exorditur. His diebus (ut ex quorundam Patrum Annalibus colligere licuit) gloriose immigravit ad cœlestia regna B. Peregrinus de Forolivio, ex nobili familia Latiosa oriundus. Non video quomodo Amannensis incuriam hic possit suspicari Gianni, ea enim in Annalibus et Chronicis, annos successively notantibus, quoniam locum inveniret, ad transpositionem rerum ac temporum tam enormem? Neque magis video quam salile dicatur istis omnibus longe supereminens veritas, summi Pontificis auctoritate probata, in ejusdem lectionibus apparere, qua aunc dicitur obuisse anno MCCCLXV. Harum enim Lectionum, quondam hoc punctum, tota auctoritas tandem resolvitur in auctoritatem Prioris Foroliviensis, primo articulo, testibus in Processu audiendis et examinandis proponendo, statuente, qualiter in ecclesia Servorum S. Marie de Forolivio requiescit in Dominum corpus B. Fr. Peregrini de Forolivio a ducentis sexaginta annis vel circa: qui modus loquendi nihil certum determinat, et ut summum probat (idque ex fama, ut præfertur) dimidio, ut minimum, secundo citius mortuum esse Beatum, quam creditur Michael ex Annalibus quorundam Patrum posse colligi. Dicimus ergo, post annum MCCCLXXXI obuisse Peregrinum; quantum vero præcise post, non desinimus.

E 6 Denique post hanc omnia prodit, anno MDCLXVIII Caesare, luculentio stylo Italice explicata jam sepe nominati Beati Vita, a Bernardino Albici composta, cum appendice Miraculorum xv ex processu selectorum. Ex Vita illa notamus aliqua al priorem a Burgesio scriptam. Ex Appendix ipsi subiecta unum hoc monendum occurrit, videlicet quod per Officii ecclesiastici cultum ad Aportolica Sede indultum Peregrino, adeo excitata fuerit Foroliviensi civium pietas ac liberalitas, ut ad illam quam supra descriptissimæ elegantiam ac maiestatem reducta faerit ipsius Beati capella, cum altari arcuque: in quam cum esset transferendum corpus venerabile, confluxit universus Clerus religiosus ac secularis, magnusque Putrum Seviriarum numerum, tunc ad Capitulum celebrandum præseculum. Hujus outem Translationis pompa cum duceretur per principias urbis plateas, contigit etiam haberi transitum per ipsam Cathedram, et corpus sacrum sisti ante eam Virginis Deiparae statuum, aqua vivus accepit aliquando oraculum de Ordine Servorum incundo. Facta sunt huc, teste Paulo Bononi libro 12 Historiae Foroliviensis, anno MDCLXXXVIII: quo tempore licet credibile sit haud paucæ evenisse quæ litteris mandari merebant (neque enim divina bonitas solet ejusmodi occasiones præterire, quibus invitatur ad seipsum largius exultandam) nihil tamen scriptum litteris haberi, sub legitimo testimonio, asservit nobis prælaudatus D. Eugenius Menghi: qui etiam nos proprio suo chirographo monuit, in civitate Barcinonensi et Principatu Catalanæ insigniter vigere B. Peregrini cultum, propter stupenda quæ ibi dicuntur ad illius invocationem patrari miracula.

F 7 Hoc indicio excitatus, per R. P. Matthiam Soutermannum, ex Austria provincia Madriti agentem in obsequio Excellentissimi Comitis de Haruch Legati Cæsarei, facile impetrari Barcinonæ quæ ad rem facere volebantur. Prima sunt ex tractata quodam Hispanico, hactenus in MSS. servato, sed ad prælum cum approbatione Ordinarii expedito, cui titulus, Brevis relatio veneracionis ac cultus, in quo habetur B. Peregrinus Laxiosus in hac civitate Barcinonensi, et per hasce

officium  
Servit  
coaccessum,

quadri  
30  
Aprilis re  
cidant,

Foroliviensi  
bus et Magi  
teuentibus,

Vita scripta  
a Nicotio  
Burgensio,

et a Pino  
Cedrio epis  
tomata.

Anno  
mortis in  
certus,

qui non fait  
1402,

nec 1345.

Vita Italica  
recentior per  
Albicum,

Translatio  
corporis ja  
cta anno  
1638.

Cultus Bar  
cinonis et  
miracula.

A hasce partes provinciae Hispaniensis Patronum Servitrum; et aliquorum miraculorum, ex numero grandiori selectorum, quae interventu Beati Jain dicti operatus est Deus: *cujus relationis in tres libros divisa, libri 3 Caput 3 constituant quæ infra damus in Appendix usque ad num. 43 Subjunguntur deinde quæ Conuentus Barcinensis Prior, Fr. Sebastianus Firerex, consequenter scribi jussit, ex Relationibus eorum quibus eorum ipsa miraculi contigerunt: quæ quidem Relationes, inquit ille, de mandato Superiorum missæ sunt Roman, unde vicissim expectatur Commisso directa Domino Archiepiscopo, ad ipsa miracula approbanda. Et jam conqueruntur etiam alia plura, collocanda post Vitam beati, ex Italico Hispanice redditam, quæ statim ac impressa fuerit mittetur Antwerpianam, una cum exemplo authenticorum instrumentorum desper conficiendorum. His rero, cum attuta fuerint, suus locus dabitur in futuro operis Supplemento.*

## VITA

Auct. Nicolao Burgensio Equite Senensi.

*Ex MS. Bibliothecæ Vallicellanæ.*

Nobilium parentum unigenitus,

a

b  
c  
a B. Virginis sibi apparet

jubetur Ordinem Servorum ingredi,

cōque Senas proficisci,

B **Beato Peregrino** patria fuit civitas Romandiæ non ignobilis Forumlivii, pater autem vir sapiens, clara et vetusta familia Latiosa genus ducens, animi dotibus ac virtutibus quam facultatibus ditor. Parentibus suis Peregrinus autem unicus erat filius, et perinde eis carissimus. Hic jam statuerat tenere, pompis secularibus contemptis, cœlestis disciplinæ viam; mortemque ipsam pro lucro habiatur, si in via recto itinere processisset, hujus mortalitatis conditionem umbram quamdam ac fumum confutarat: qui stabili sanctoque monitus proposito, ad ecclesiam sub titulo sanctæ crucis quadam die se contulit. Cumque ante Mariæ virginis signaram admodum longiusculè porstitisset, supplicavit ei demum, salutis ut sue viam pandere dignatur. Cui continuo Beata Virgo, pretiosis quidem ac festivis vestibus exornata, manifesto apparuit, taleque responsum dedit: Cupio equitem, fili mi, in viam salutis tuæ dirigere gressus tuos.

2 Quam postquam hujusmodi ornatim insignitam, atque sic statim assatam fuisse secum ipse consideravit; subveritus est, more simplicis columnæ, ne a deceptore et humani generis iniuncto falleretur. Quem ubi Maria Virgo ita vidi incertum atque perterritum, benignius inquit, Ne timeas fili, C siquidem mater ejus sum, quem tu adoras in cruce fixum; ab eoque missa sum, ut future felicitatis iter ostendam. Quibus verbis Peregrinus ita respondit; Ecce paratus sum ut custodiam mandata tua: id enim semper pro ceteris animo concupivi meo, ne tua nullo modo præcepta preterirem. Tu igitur imperabis, o Regina, ego vero imperantib; promptus sum, libensque parebo. Tu, inquit gloriosa Virgo, nosti Religiosos, qui Fratres et Servi Mariæ nuncupantur? Ad hæc Peregrinus: Memini de eis a multis mentionem factam fuisse, eorumque institutum sanctum et conversationem comprobata fuisse mirum in modum: sed ubinam commorentr, id prorsus ignoro. Quod idcirco dixerat, quia nondum ullus Confratrum Servorum Mariæ Virginis apud Forumlivii conuentus erat.

3 Mox Maria Virgo sic ait, Tibi Peregrino nomen est: eris tu igitur et nomine et re ipsa peregrinus: opus est enim te Senas usque pergere; quo ubi perveneris, sanctos illos viros invenies, quorum numero ut accedas rogabis plurimum. His acceptis, statim Peregrinus iter ingressus est, et comitante Angelo ad urbem Senam sese recipit. Post-

quam ante ædes fuit, pulsato statim ostio, prodit ostiarins, ætate gravis. Quem quæris? inquietus; subjungensque horam inchoati silentii in præsentि esse. Haec cum dixisset ostiarius, procubuit illico ante pedes senis Peregrinus, veluti fessus supra modum; et supplex oravit senem ne aditu prohiberetur, præsertim quia nonnulla cum Priore secreta collocuturus esset.

4 Qua re audita ostiarins ingressum dedit, transactoque silentio duxit ad Priorem. Quem cum oculis perlustrasset ipse Prior, percunctatus est, enjas demulenam foret. Qui respondit, Foroliviensis sum. Narrata postinodum re ipsa, et cognito Peregrini consilio; Prior cum Fratribus, qui in unum conuerterant, a Maria Virginie missum ad se ipsum fuisse ut omnino crederent, facile adduci sunt; Mariæque Virginis miraculum putabant, quæ solet illuminare fideles suos, magnoque studio beatitudinis compotes efficere. Quapropter Confratres Peregrinum omnes libenter accepere, sancto viduallique Virginis Mariæ habitu induentes. Quo facto, mirabilis ejus caput splendor crenulans, utpote qui castitatem, obedientiam, paupertatem, quas professurus fuerat, integrerrime servatum esset. Ad trigesimum progressus ætatis annum d. virtutis et sanctimoniae ceteris exemplum erat.

5 Superioris ius u postea Forumlivii, patriam suam, rediit, ad observanda atque gerenda præcepta Domini: ubi carnem primum vigiliis, jejuniis et corporis afflictionibus mirum in modum mortificavit; quodque incredibile est, per triginta annos sedere visus est numquam. Stabat semper dum comedebat; orabat genibus flexis; si forte aliquando lasitudine aut somno victus esset, aliquantis per saxo nitebatur, aut subsellio si fuisset in choro. Noctu non dormiebat in lecto, sed totam fere noctem hymnis et psalmis legendis consumebat. Semper legem Dei meditabatur: per exempla Christi, quoad posset, progreedi gestiebat: quotidie acta secum ipse repetebat, deilens offensas utque errata, quæ sibi patrasse videbatur; quæ singulis etiam diebus Sacerdoti manifestabat, et multis eum lacrymis profitebatur: [et quia erat] vir sanctus, ex flagrantissimo divinae legis penitus servandæ desiderio, multa sibi imputabat.

6 [Interea] optimus et misericors Deus, qui a censos amore superno probare et probando corroborare solitus est, molestissimum Peregrino morbi genus intulit; siquidem alterum erus ita intumuit atque contabuit, ut omnes officii gratia Peregrinum visentes a lacrymis abstinere nequivarent. Tabidi eruris tumefactioni inorbis, quem cancerum appellant, aspernatus accessit; ex quo tantus spirabat fætor, ut a nemine assidente tollerari posset, quæ de re a suis propinquis derelictus iam fuerat, quin sibimet erat tædio, alterque Job vulgo dicebatur; ita corruptus, ita afflicetus videbatur. In tanto tam et tam odioso tormento constitutus, non propterea vicem suam querelis deplorabat. Sed ejusmodi tribem atque cruciatum constantissimo animo proferebat, Apostolica traditione fatus, qua virtutem asseritur in intimitate consummari.

7 Unus ex concevibus suis, valde deslentibus tam gravem Peregrini agnationem, Paulus Salatius physicus, domi languentem servum Dei conuenit: deinde inspecto crure, causam morbi accuratissime inquisivit; in enque tandem sententia permanxit, una cum ceteris omnibus, nulla ad salutem remedia suppetere, morbumque ipsum indies ampliorum futurum, universumque tandem infectum corpus, nisi erus turgidum festine amputaretur. Id ergo amputentibus omnibus destinatum est, judicantibus præstare unum perire membrum quam totum corpus.

D  
AUCTORE  
NICOLAO BUR-  
GENSIO EX MS.

donatur ha-  
bitu:

E  
d  
c  
postea re-  
missus ad  
Forumlivii

f  
in magna  
victi san-  
ctitate.

F  
er  
cru  
insu  
cancre ex  
sum,

g  
quod medici  
ampulare  
decreverant,

AUCTORE  
NICOLAO BUR-  
GESIO EX MS.

ipso Crucifi-  
sum depre-  
cante,

g

miraculose  
curatur :

medico qui  
sectionem  
facturus  
advenerat,

mirante,

et miraculum  
dirulgante.

Moritur fere  
octogenarius,

h

multique ad  
corpus visen-  
dum con-  
fluunt :

A corpus. Peregrinus, ante diem resecandi cruris constitutum, nocte proxima, posteaquam super ea re secum ipse meditatus est, decrevit ad Jesum Christum Salvatorem nostrum et suum confugere. Surrexit igitur ut potuit, ægererrimeque sese in Capitulum solus prostraxit, in quo figura Iesu Christi crucifixi ginerat: ad quem supplex his vocibus usus est: O Redemptor humanæ naturæ, tu pro luendis peccatis nostris erucis tormentum mortemque acerbissimum subire voluisti: dum in terris eras inter mortales, variis affectos morbis sanasti, quam plurimos leprosos mundasti, cæco lucem oculorum largitus es, ubi dixit, Iesu fili David, miserere mei. Non secus, Domine Deus meus, libera hoc meum crus inexplicabili morbo: quod ni feceris, necesse est illud amputari].

8 Dum haec diceret, vehementer ex infirmitate cruciatus et somno sopitus est. Inter quiescendum, Jesus in patibulo positus, ei ex cruce descendere, omnemque cruris languorem adiunere visus est. Mox expperectus, curatum crus atque ita firmum sese habere sensit, acsi nulla umquam adversa valetudine laborasset. Debitis deinde pro tanto munere clementissimo Deo actis gratiis, in cellam suam reversus est. Ecce mane, postquam dies illuxit, cum instrumentiset unguentis adest medicus, ad navandam cruris sectionem. Cui Peregrinus inquit, Dominum redi, qui ut me sanares venisti: medicus ille, qui mihi integrum valetudinem restituit, sic in me locutus est. Ipse sum, qui do tolloque pariter adversam prosperomque veletudinem, quoniam animæ corporisque simul curam gero: Ille sum, qui cœcos illuminavi, immundos detersi, paralyticos curavi, defunctos ab inferis suscitavi: en ego sum qui nullum laborem, nullum dedecus pro vestra salute, non durissimum mortis genus recusavi. Qui sic afflatus est in me, o medice, is me penitus liberavit.

9 Ea cum audivisset medicus, Peregrinum ex vi morbi delirasse arbitratus est: et Ostende crus, ait, ut te a totius corporis contagiosa pernicie vindicem. O medice, cura te ipsum, inquit Peregrinus: tua hac arte jam mihi opus non est: medicinae princeps et humanæ salutis auctor ægrotationem meam omnem depulit. Et statim crus ostendens, Cerni oculis, inquit, et quem habui medicum nosce. Obstupuit mirum in modum physicus, ubi crus ita liberum et ita validum prospexit, ut nulla tanti tumoris signa, nullæ edacis cancri cicatrices viderentur; aitque comitibus suis, O miraculum ingens! Qui digressus inde, tam evidens in servum suum ostensem Dei, quos haberet obvios, omnibus prædicabat, idque per civitatem totam diffundere gestiebat. Confestim tantæ rei fama pervagabatur, maximamque amico Dei Peregrino venerationem parit. Qui post haec sanctificatus n̄ agis, totis viribus viam Domini secutus est spirans ad cœlestia gaudia, parata omnibus, qui dominica et vitalia præcepta custodiunt.

10 Hic prope octogenarius, flagrantissima febri correptus, diem clausit extremum; cuius animam Beata Maria Virgo, comitata Beato Philipo h Florentino Beatoque ejusdem Ordinis Francisco Senensi, provexit ad honorem regni cœlestis. Defuncto statim Peregrino, fragrantissimus ex corpore ejus odor emanavit; quem non sine magna et mira suavitate qui circumstabant sentientes, vehementer admirati sunt. Dum sacratum in cœlis jam triumphantis animæ carnis illud involvcrum, per morem feretro locatum supinumque servaretur; perinde acsi mors sancti viri a tubicine promulgata fuisset, erat in ore omnium Forlivieusium, certantium visere venerandas in

choro reliquias. Confluebant pariter per omnes oppidi partes undique coloni, viri Dei defuncti fama compulsi; nec ea quidem nñcte civitatis portæ irrumpente multitudine clandi potuerunt. Nec divinitus missa sanctitatis suæ B. Peregrino miraculorum testimonia desuerunt: at nos duolus, tribusve miraculis recitandis contenti erimus; nam cetera multa apud Forlivium, in ecclesia Servorum Mariæ Virginis, mandata scriptis probatissimique tabelliosis manus signata k reponuntur.

11 Cum venerabile B. Peregrini corpus esset in choro omnibus conspicuum; ecce infimæ sortis homo mendicus et cœcus, supplex petit sacras reliquias, et intimo animo pro recuperanda luce preces fudit. O immensam Dei potentiam! o gratias in servos suos! Erigit tum sese beatum corpus, et ante magnæ turbæ conspectum Crucis signo cœcum benedixit, cui tamquam squamæ ex oculis illio cecidisse vi-sæ sunt. Acclamavit præ gaudio qui cœcus fuerat, seque plane videre coram omnibus testatus est; et postquam clementissimo Deo beatoque Peregrino gratias ingentes egit, letabundus discessit.

12 In Forlivensem feminam unus pluresve ex nequioribus spiritibus irruperant, nec non in furorem versa exagitabatur supra modum, nec compediibus nec catenis coerceri poterat, perpetens enim erat, et omnia vinculorum genera aut prorumpebat aut a se longe vehebat. Fama miraculorum diffusa latius, propinquæ hanc feminam furibundum trahunt ad sacras in ecclesia beati Peregrini reliquias: quas simul ac tetigit, malignus a se dæmon effugatus est, non sine horrendo clamore; variaque animantium genera, ex ore occupatæ feminæ, exisse visa sunt; taliaque verba ab omnibus sunt auditæ qui tum aderant, Orationes tuae, Peregrine, precesque tuae mirum in modum me cruciant. Liberata igitur penitus diabolica potestate mulier, maximas Deo beatoque Peregrino gratias egit, domumque cum gentibus suis læta reversa est.

13 Arborem proceram superascendens homo quidam, deinde fallente vestigio in solum præcepis de-lapsus est; quo ex casu erumpentibus intestinis crepuit. Reliqua sua salutis spes nulla erat. Intercedentibus postea B. Peregrini precibus, pristinam integrumque valetudinem consecutus est, gratiaeque memor debitas egit gratias. l

ad ejus in-  
vocationem  
illuminatur  
cœsus

E  
liberatur  
energumena

ex arbore tap-  
sus sanatur.

## ANNOTATA.

F

a Albicinus asserit, matri nomen fuisse Flora de Aspinis, qua: filium suum pepererit anno 1265, quo tempore ac deinceps, quamdui in seculo vixit Beatus, status Forliviensis turbatissimus fuit; quarum turborum historiam ex Rossio eo accuratis describit idem auctor, quod ex incerto quorundam relatu scripsit Giunius in Annalibus lib. 4 Centuria 1, quod venient Forlivium S. Philippo Benito, ut cives ad Apostolicæ Sedis obedientiam reduceret adhortationibus suis, alapa impactu fuit a Peregrino, inter factiosos insolentiori ceteris jurene: qui tamen drinde ad virum sanctum, extra urbem cum sociis consistentem orantemque pro injuriosis civibus, veniam petiitum accesserit, fueritque adscriptus numero pœnitentium novi Ordinis, aut etiam ad habitum receptus. Sed ipse Giunius, quam parvum huic relationi fidat mox declarur his verbis: Quod an verum fuerit ea ratione ambigitur, quod Peregrinus alio loco, alio modo, alioque tempore ad ordinem perbibeatur receptus: nisi forte occurratur dicendo, quod prima Peregrini dispositio ad conversionem, ex ea persecutione et pœnitidine coram S. Philippo initium sumpserit; quemadmodum indicant ejus Lectiones, a Paulo V approbatae, in illis verbis B.

Philippus,

A Philippus, ut Peregrinus Religionem ingrederetur, Dux fuerat

b Haec est Foroliensis Cathedralis, inquit Albicinus.

c Eadem quæ hodie in ipsa ecclesia reverenter colitur, inquit idem.

d Hic fuse digreditur Albicinus, ut probet, quod alibi nusquam legitur, etiam Sacerdotem fuisse B. Peregrinum. Probatio autem præcipua consistit in traditione Foroliensium Patrum, subnixa picturæ antiquæ ipsius arcæ, in qua exprimitur ille cum rapillito, in modum coruæ Sacerdotalis attenso: de qua pictura agitur infra in Processu num. 8, et de aliis alibi num. 13 artic. ix.

e Idem auctor existimat ideo maxime in patrium remissum Peregrinum, ut præsentia sua excitaret consanguineorum potentium liberalitatem ad promovendam fabricam conventus istic erigi cœpti.

f Addit idem quo Peregrinus pauperum sublevandorum curam habens, cum exigua panis ac surinxæ, quæ suppeditabat, copiu non sufficeret potentium multititudini eorumdem multiplicationem precibus a Deo poposcerit, successu tam felici, ut sparsa miraculi fama, quantum ex sebat potentium numerus, tantum etiam cresceret annua; eoque allegat versus Italicos aliquos Juliani Bezae Foroliensis poetae, quibus hoc ipsum prædicatur.

B Giannus allegat Dialogos M. Pauli, credo Attavanti, ubi dicitur quod Peregrinus, præter alia ingentia miraculorum signa, nonnullos jucunda et amæna vita privatos in eundem statum restituit. Imo ex unico frumenti grano pauperum domicilia et horrea impletat, vinumque in dolio ex nihilo in abundantiam redigebat.

g Est locus Capituli, inquit Albicinus, in primo conventus claustro, sinilis devoto oratorio; ubi supra ipsum parietem depicta cernitur imago Crucifixi, ad quam etiam nos magna cum ceremonia deducti sumus. Est ei ad majorcm reverentiam et securitatem, oppansum velum triplex, quorum primum ex serico Damasco albo ubi reductum erat, caput alterum ex holoserico rubro, eleganter acu picto, lente dimitti; interim dum a choro religiosarum ad hoc præsentium cauertur Psalmus Miserere; tertium ex tenui ac perlucenti byssio immotum relinquebatur. Hoc ritu ostentatur raris quibusdam occasionibus præcipue dignitatis personis: populo autem semel tantum idque die Veneris-sancto ejus patet aspectus, ut asserit Albicinus. Agitur de hoc Crucifixo infra in Processu num. 13 artic. 3.

h Obiit S. Philippus anno 1285 die 22 Augusti.

i In D. B. Francisco, haec ad calcem vitæ hujus legebatur notatio. Beatus Franciscus Senensis, Ordinis Servorum B. Mariæ Virginis, mortuus est anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto, sedente Joanne XXII qui annos xix sedit. Is est de quo in Vita B. Peregrini. Tum subditur, B. Peregrinus ex familia Laticza obiit MCCCLXXXIV; evidenti mendo librarii, quem suspicor inventisse notatum MCCCXXXV.

k Utinam illa adhuc superessent! sed quarum, cum Processus cenderetur, inventa non sunt, quis adhuc invenienda pererat?

l Albicinus conscriptæ a se Vitæ appendicem addit, in eamque refut 15 miracula, ex Processu jam nunc proponendo selecta.

## PROCESSUS

de cultu et miraculis B. Peregrini,  
ex archivio Civitatis Foro-Liviensis.

### CAPUT I.

Processus institutio: sacri corporis et arcæ inspectio.

In Christi nomine, Amen. Anno ab ipsius nativitate Aprilis T. III

MDCVIII, Indictione vi, die vero xxviii mensis Julii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et

D  
EX MS.  
PROCESSE.

Domini nostri D. Pauli Divina providentia Papæ V, anno ejus iii. Cum sit quod, sicut quotidiana experientia docet, omnia quæ cœli ambitu continentur, quamvis valida, firma, atque permanentia quandoque appareant, attamen temporis cursu dilabuntur; ita ut multa quæ adhuc inter hominum memorias vigent, exinde quasi numqnam extitissent iam tempus vorax delevisset, nisi providorum hominum labore et cura, ea ipsa e leti gurgite erepta, memorie monumentis restituta fuissent: ideo hinc fit, quod licet in sacris paginis, quas vulgo Chronicas vocant, venerabilis Religionis Servorum Beatae Mariæ Virginis, ubi de B. Pellegrino de Latiosis de Forolivio, qui fuit Frater professus dictæ Religionis, loquitur, multa de ejus vitæ sanctitate, miraculis et rebus gestis narrentur; attamen multa alia extitisse etiam traditum. quæ clariorem ejus sanctitatem redilunt, quamvis vel eo, quem jam diximus, dierum cursu, vel hominum incuria ita abscondita atque incognita, ut brevi omnino peritura forent. Cui quidem rei, ad majorem Dei omnipotentis et B. Peregrini laudem et gloriam, volens pro viribus suis consulere religionis et eximius concionator ac sacræ theologiae professor, Mag. Peregrinus de Dandis de Forolivio, ejusdem Ordinis Servorum et ad præsens Conventus dicti Ordinis in hac civitate Forolivii meritissimus Prior; et eo magis cum id negotium sibi impositum per Reverendissimum Patrem Generalem et alios d. Religionis suæ Superiores fuerit; saepaque ac saepius commissum atque commendatum haberet, et ob insignem etiam ejus erga d. B. Peregrinum devotionem; propterea coram Illustri et multum Reverendo D. Archangelo Albertino, civi, Legum Doctore et Cathedralis Foroliensis Archidiacono, et Perillistris ac Reverendissimi D. Cæsaris Bartolelli, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopi Liviensis meritissimi, in spiritualibus et temporalibus generali Vicario, comparuit die supradicta idem R. P. Mag. Peregrinus de Dandis, et facto exhibuit quoddam folium tenoris infrascripti.

2 Coram vobis comparens Mag. Peregrinus Dandis de Forolivio.... humiliter et ea qua decet reverentia dixit et exposuit, quod cum ipse velit et intendat, prout a Reverendissimo Patre suo Generali et aliis Religionis suæ Superioribns habuit in mandatis, et aliis justis et rationalibus causis et rationibus ad hoc animum suum moventibus, Processum super vita et sanctitate B. Fratris Peregrini de Latiosis de Foro-Livio, qui fuit professus d. sue Religionis, fabricare: propterea, tam suo quam d. Reverendissimi Generali sui et aliorum ejusdem Religious Superiorum nomine, petiit, institut atque enixe rogavit, quod sua Dominatio Illustris ac multum Reverenda dignetur ejus auctoritate, et favorable officium desuper opportunum interponere, et Notarium legalem et matriculatum deputare, qui testimoni desuper examinandorum dieta, instrumenta fienda, et alias quascumque scripturas in hujusmodi processu necessarias authenticet atque conserbat fideliter, nec non et horam Dominationi suæ Ill. et m. Rev. commodiorem eligat, ad interessendum testimoni examinibus et aliis ut supra.....

3 Exhibuit etiam articulos etiamandandis proponeudos, de quibus infra. Et tum adm. Ill. ac Reverendiss. Episcopus, sive multum R. D. Vicarius Generalis, visa d. instantia, et consideratis iis quae in d. folio continebantur, quia justa potentibus non est denegandus assensus, predicta recepit et admisit, si et in quantum recipienda et admittenda de jure sint; et mandavit desuper procedi et ad prædictum examen deveniri, auctoritatē suam desuper interpo-

Ne singula-  
rium rerum  
Sanctitatem  
B. Peregrini  
probantium  
memoria  
pereat

E  
Prior Foro-  
liensis de  
mandato  
Ordinis an.  
1608,

royal Vicarium  
Episcopalem  
ut condendo  
Processus

Notarium  
delagat;

EX MSS.  
PROCESCU.

Hic audiendorum testium  
formam præscriptis

et Notarium  
constituit  
Hor. Leonum

qui 30 Iuli  
coram mul-  
tis testibus

ex ordine  
ecclesiastico  
et seculari

aperuit ore ap-  
sancti corporis

eiusque in-  
tegritatem  
consideran-  
dam exhibet  
singulis.

A nendo omni meliori modo: citatis tamen ad omnem bonum finem et effectum per edictum publicum omnibus quomodolibet interesse habentibus seu D. Procuratore fisci Curiæ Episcopalis..... ad dicendum contra et videndum testes examinari et dicere eausam quare præmissa fieri non debeant. Et Fiseus poterit protestari, quod testes examinantur de nominibus, cognominibus, professione, patria, si sint confessi et communicati, si habent interesse, si sunt aliquid ipsis promissum; et quod interrogentur quomodo præmissa sciant, et de causa scientiæ, loco, testibus, contestibus, et aliis quæ pro testium valido examine et depositione requirentur.... *Idem D. Vicarius* ad d. Processum scribendum rogandum et fabricandum elegit et deputavit D. Horatium Leonum, Notarium publicum Foroliviensem et acceptantem cum amplissima facultate et auctoritate.... acsi esset Curiæ Episcopalis Cancellarius, Præsentibus Ill. et Rev. DD. Baptista Avezzano et Hieronymo Nicolino Cancellariis Foroliviensibus.

B 4 Qui Notarius ante omnia rogatus accedere die xxx mensis Iuli ad ipsam sancti corporis arcem inspicendam, tamquam filius obedientiæ, inquit, personaliter me contuli ad ecclesiam Servorum, ubi etiam con-  
venerunt omnes infrascripti: videlicet, Ill. et m. R. D. Vicarius, Ill. et R. D. Flaminius Porrettus de Russio Praepositus, Ill. et R. D. Joannes Franciscus Rabbius Archipresbyter, Ill. ac R. D. Horatius Betius Primicerius Cathedralis Foroliviensis, nec non Ill. et R. D. Bernardus Dentus, Ill. et R. D. Bartholomæus Solombrinus, Ill. et R. D. Baptista Avezzanus, Ill. et R. D. Baptista Gabbonus, ac Ill. et R. D. Camillus Paulutius, omnes Canonici ejusdem Cathedralis, absentibus aliis legitime impeditis; pariter Illustres Domini infrascripti de Magistratu Dominorum Conservatorum hujus civitatis Forolivii; videlicet Illustris et Generosus Eques D. Bernardus Paulutius Caput, D. Fabritius Terdotius, D. Marius Avezzanus, et D. Gaspar Numajus, absentibus aliis; ac etiam Illustres Domini de Magistratu nonaginta Pacificatorum d. civitatis, videlicet Artium et Medicinæ Doctor D. Alexander Padovanus Prior, D. Ludovicus Angelerius, D. Fabritius Betius, et D. Aemilius Betius, absentibus aliis. Item Ill. J. V. Doctor D. Hieronymus Paulutius Advocatus, Ill. Communitatis, et D. Fabrius Marcianesius et D. Caesar Blondinus utriusque Magistratus respective Secretarii; nec non Ill. et Excell. DD. Antonius Dentus et Absalon Savorellus Juris-consulti, ac Ill. Equites Vincentius Caposerrus Gabeatius, et Silvius de Numajis Militiae S. Stephani; et quamplurimi alii tum Equites tum Doctores, magnaenque denique multitudine civium et plebis Liviensis populi.....

C 5 Cumque illuc pervenisset, me Notario omnibusque aliis suprascriptis adstantibus et cernentibus, idem m. R. P. Prior, accensis prius multis et quam plurimis luminibus, ac sonitu campanarum concomitante, aliisque cum reverentia tunu devotionis maximæ præmissis signis et actibus, aperui quamdam capsam deauratam et multis picturis exornatam, existentem super secundo altari, in ordine sito ad latus sinistrum d. ecclesiæ Servorum, ingrediendo d. ecclesiæ per portam majorem: quæ capsæ clausa erat et clavibus custodita, prout fit omni tempore; et est parietibus d. capellæ et altaris infixa atque murata, habens intra se aliam minorem capsam, similiter auro fulcitam et variis picturis decoratam, quæ similiter aperta fuit. Cumque sic d. R. P. Prior et cum illo etiam Sacrista Conventus, cum stolis et cottis, d. capsas aperuisset, ab omnibus prius flexis genibus ante d. altare fuit facta oratio: et postmodum finita oratione, d. m. R. P. Prior mihi Notario et singulis supranominatis om-

nibusque et singulis aliis ibi adstantibus, tam in dignitate constitutis quam extra, tam nobilibus quam ignobilibus, ac uni post alium, ostendit et ad videntem et considerandum præbuit quoddam cadaver, in d. interiori capsâ collocatum, supinum jacens et habitu d. Religionis Servorum indutum. Ipsumque cadaver hominis, habens carnem suam ossibus et nervis compaginatam et in omni parte integrum, illæsam, nulla labe confectam, nullubique corrosam, praterquam in facie ubi nares deficiunt; pedes vero et manus cum unguis suis, et reliquum denique corpus, quod videri potest et vestibus suis cooperitur, una cum vestibus prædictis ut supra, integrum et integræ apparent; licet caro temporis vetustate exsiccata existat. Et ex d. capsæ apertione et cadaveris inspectione nullus penitus malus odor emanavit.

D 6 Quod quidem corpus, sic ut supra videndum expositum, per suprascriptos omnes et singulos vi- sum et diligenter consideratum, omnes et singuli suprascripti totaque populi ibi adstantis multitudo, medio eorum corporali juramento ad sancta Dei Evangelia, prout tactis manu Scripturis in manus mei supra et infrascripti Notarii existentibus jura- verunt, dixerunt, affirmarunt, et recognoverunt, et uno omnes ore confessi sunt, d. cadaver esse proprium et reale corpus B. P. Fr. Peregrini de Latio- sis de Forolivio, Ordinis Servorum B. M. V. quod ibi ab ducentis et sexaginta annis vel circa adservatur, et pro tali ab ipsis et a tota Forolivii civitate veneratum semper et adoratum fuisse et esse, et etiam ab omni populo Foroliviensi et etiam ab universis qui de B. Peregrino notitiam habuerunt, pro tali habitum, tentum, creditum et reputatum esse atque fuisse, per multa annorum curricula, et semper, et a tanto tempore circa ut nulla penitus extet in contrarium memoria; et hodie quoque pro tali haberet, teneret, reputari et credi; ac summo quotidie cum honore et reverentia, et nulla penitus extante dubitatione venerari; et super hoc nullam unquam ortam vel fuisse nec esse per quemquam litem, controversiam vel dubitationem, buic veritati quomodo- libet contrariam: et ita etiam omnes uno ore et medio juramento dixerunt et affirmarunt, ab omnibus et singulis eorum antiquis et antecessoribus semper traditum dictum et publicatum fuisse indubitanter... et hoc esse publicum et notorium: cum dictummet cadaver et corpus sanctum, semper quolibet anno die prima Maji maxima cum totius populi Liviensis et comitatus et oppidorum et civitatum vicinarum ferventia, devotione et laetitia publice omnibus, prout habetur ex antiquissimis traditionibus, ostensum fuerit et hodie quoque ostendatur....

E 7 Hac de re publicum instrumentum conditum signa-  
tumque ex die iii Augusti: die vero iv exhibitum rece-  
ptumque Martyrologium, a Maurolyeo editum impres-  
sumque Venetiis apud Juntas anno MDLXXVI, ad hoc ut  
suis loco et tempore exhiberetur testibus examinatis  
propter verba hæc ibidem legenda, Kalendis Maji apud  
Forolivium B. Peregrini Ordinis Servorum. Exhibi-  
tis deinde eodem die articulis in examine testium pro-  
ponendis, cæpti sunt juxta eos audiri testes usque ad  
xix Octobris inclusive. Tum rursum rogatus est Nota-  
rins venire ad d. ecclesiæ Servorum, ad effectum  
recognoscendi et diligentius inspiciendi et consideran-  
di omnia et singula miracula, jam per d. B. Peregrinum facta et operata, et omnes alias imagi-  
nes et figuræ, quæ depicta et depictæ sunt et repe-  
riuntur, tam super capsâ superiori quam super capsâ  
interiori, ubi reconditur corpus d. B. Peregrini, ac  
etiam super parietibus d. capellæ, et ad ea omnia  
hic registrandum. Qui de mandato d. Vicarii illuc se  
conferens, coram ipso et tribus Canoniciis, Baptista  
Avezzano, Hieronymo Nicolino, et Baptista Gabbo-  
no, multisque

Jurant hi  
ipsum esse  
corpus B.  
Peregrini,

E

quod publice  
honoratum  
fuit Foro-  
livii ab an-  
nis 260.

F

4 octobris  
redit Nota-  
rins ad co-  
gnoscendas  
inurgines,

*putamus hoc loco desiderari. Chronicæ autem ipsæ sunt, D  
de quibus actum num. 5 Commentarii Prævii.*

EX MS.  
PROCESSU

quibus par-  
tim Vita  
Beati

partim mi-  
racula in-  
dicantur;

aliasque  
pictura ad  
parietem.

20 Oct ex-  
hibentur  
loca auto-  
rum de  
Beato.

A *multisque aliis viris nobilibus, codem quo supra ritu ac ardine, operta capsa, vidit supra eam sic apertam et notavit ut sequitur.*

8 Primo in prima parte primi ordinis d. capsæ est figura hominis laici, fores monasterii pulsantis, quod præfigurat vocationem B. Peregrini ad religionem. In ii autem appareat quædam hominis figura, Fratrum Servorum indumento vestita, ac medico crux, ulcere et cancro laborans, ad medendum præbentis. iii vero pars continet quamdam figuram, habitu prædicto indutam, coram Crucifixo orantem ac representantem miraculum Sancti sanitati restituti. iv Fratrem Servitam præfigurat medico ibi præsenti, instrumenta ad secundum et unguenta ad medendum secum habenti, crux sanatum ostendente, obstupescente propterea medico : et omnes supradictæ picturæ denotant eamdem historiam cruris Beato sanati a sanctissimo Crucifixo.

9 In Primo vero loco seu parte secundi ordinis d. picturarum, appareat quædam mulier energumena, ante feretrum existens, ubi jacet corpus B. Peregrini et liberata a dæmonie. In ii autem sunt infrascriptæ figuræ, Laicus quidam homo mortuus et sarcophago impositus, idem vero inibi ad vitam restitutus, et genu flexus ante figuram hominis induiti